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NÁVRH NA UZNESENIE 
 
Uznesenie č. __/2025 
 
komisia odporúča Mestskému zastupiteľstvu v Žiline na jeho najbližšom zasadnutí prerokovať a  
 

 
I. schváliť  

 
            zmenu rozpočtu mesta Žilina rozpočtovým opatrením č. 4/2025  tak, ako je predložená 
 
 
 
 
DÔVODOVÁ SPRÁVA 
 
Rozpočet mesta Žilina na rok 2025 – zmena rozpočtu rozpočtovým opatrením č. 4/2025 
 
V zmysle zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení, v znení neskorších predpisov a  zákona 
NR SR č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov, predkladá primátor mesta Žilina návrh zmien rozpočtu mesta na rok 2025.  
Navrhované zmeny sú vypracované na základe reálnych a nevyhnutných potrieb mesta.  
 
Upravený rozpočet po 4. zmene v roku 2025 zostáva vyrovnaný v príjmovej aj výdavkovej časti vo 
výške   130 317 452,- €. 
 
 
 
 
 
MATERIÁL 
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Rozpočet mesta Žilina na rok 2025 – zmena rozpočtu 
rozpočtovým opatrením č. 4/2025 

 
 
 
Mestské zastupiteľstvo v Žiline na svojom zasadnutí dňa 16.12.2024 uznesením č. 332/2024 
schválilo programový rozpočet mesta Žilina na rok 2025, ktorý bol zostavený ako 
vyrovnaný v príjmovej aj výdavkovej časti vo výške  122 309 270,- €. 
 
Rozpočtovým opatrením č. 1/2025, ktoré bolo schválené uznesením MZ v Žiline č. 44/2025 
dňa 25.02.2025, došlo k zmenám v rozpočte, po ktorých zostal celkový rozpočet mesta  
vyrovnaný v príjmovej aj výdavkovej časti vo výške 122 272 588,- €. 
 
Rozpočtovým opatrením č. 2/2025, schváleným uznesením MZ v Žiline č. 101/2025 dňa 
24.04.2025, došlo k zmenám v rozpočte, po ktorých zostal celkový rozpočet mesta  
vyrovnaný v príjmovej aj výdavkovej časti vo výške 126 078 757,- €. 
 
Rozpočtovým opatrením č. 3/2025, schváleným uznesením MZ v Žiline č. 149/2025 dňa 
24.06.2025, došlo k zmenám v rozpočte, po ktorých zostal celkový rozpočet mesta  
vyrovnaný v príjmovej aj výdavkovej časti vo výške 126 659 161,- €. 
 
 
Rozpočtovým opatrením č. 4/2025 
 
dochádza k zmenám v príjmovej aj výdavkovej časti rozpočtu, ktoré sú rozdelené na dve časti 
a predstavujú: 

• časť „A“ v tabuľkovej prílohe rozpočtového opatrenia – účelové finančné prostriedky: 
zapojenie a  úprava účelovo určených finančných prostriedkov poskytnutých zo 
štátneho rozpočtu, z Európskej únie alebo na základe osobitného predpisu, darov 
(grantov), prostriedkov poskytnutých na konkrétny účel, do rozpočtu mesta v roku 
2025, pričom celkové navýšenie rozpočtovaných prostriedkov predstavuje rovnaký 
objem v príjmovej aj vo výdavkovej časti rozpočtu 
Zmeny rozpočtu v súvislosti s účelovo určenými prostriedkami nepodliehajú 
schvaľovaniu orgánmi mesta – v zmysle § 14, ods. 1 zákona č. 583/2004 Z. z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov. 
 

• časť „B“ v tabuľkovej prílohe rozpočtového opatrenia - disponibilné zdroje mesta: 
zmeny rozpočtu uskutočnené presunmi rozpočtovaných prostriedkov, zmeny rozpočtu 
uskutočnené znížením/navýšením objemu rozpočtovaných prostriedkov, pričom 
celkové navýšenie rozpočtovaných prostriedkov predstavuje v príjmovej aj vo 
výdavkovej časti rozpočtu rovnaký objem  

 
 
Vyššie uvedené zmeny sú podrobne spracované v tabuľkovej prílohe č. 1. 
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Upravený rozpočet po 4. zmene v roku 2025 zostáva vyrovnaný v príjmovej aj 
výdavkovej časti vo výške  130 317 452,- €: 
 

SUMARIZÁCIA    (v €) 
Upravený 

rozpočet 2025         
po 3. zmene  

RO č. 4/2025     
Upravený 

rozpočet 2025         
po 4. zmene  

Bežné príjmy  110 402 887 1 504 382 111 907 269 
Kapitálové príjmy  380 439 300 873 681 312 
Príjmové finančné operácie 15 875 835 1 853 036 17 728 871 

Rozpočtové príjmy spolu 126 659 161 3 658 291 130 317 452 
Bežné výdavky  110 489 101 816 792 111 305 893 
Kapitálové výdavky  12 608 602 2 846 519 15 455 121 
Výdavkové finančné operácie 3 561 458 -5 020 3 556 438 

Rozpočtové výdavky spolu 126 659 161 3 658 291 130 317 452 
Bežný rozpočet -86 214 687 590 601 376 
Kapitálový rozpočet -12 228 163 -2 545 646 -14 773 809 
Finančné operácie (FO) 12 314 377 1 858 056 14 172 433 
Hospodárenie celkom - po vylúčení FO -12 314 377 -1 858 056 -14 172 433 

Hospodárenie celkom - vrátane FO 0 0 0 

 
 
V nadväznosti na zmenu rozpočtu v podprogramoch  9.1  Mestské divadlo a 9.6 Mestská 
knižnica Žilina  - dochádza aj k úpravám záväzných ukazovateľov rozpočtu príspevkových 
organizácií mesta - Mestského divadla v Žiline a Mestskej knižnice v Žiline, ktoré sú 
súčasťou rozpočtového opatrenia č. 4/2025 (viď prílohu č. 2  a č. 3). 
 
 
 
 
Prílohy: 
 
Príloha č. 1:  tabuľková časť rozpočtového opatrenia č. 4/2025 (zmeny v príjmovej a vo 

výdavkovej časti rozpočtu) 
 
Príloha č. 2:  záväzné ukazovatele rozpočtu príspevkovej organizácie mesta – Mestského 

divadla v Žiline 
 
Príloha č. 3:  záväzné ukazovatele rozpočtu príspevkovej organizácie mesta – Mestskej 

knižnice v Žiline 
 



v €

A
účelové fin. 

prostr.      
disponibilné 
zdroje mesta

prostr. 
rezervného 

fondu mesta

Bežné príjmy - úprava spolu x 1 233 170 271 212 0 1 504 382 x

111003 Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve (úprava na základe reálneho vývoja výnosu dane z príjmov fyzických 
osôb, poukázaného územnej samospráve) 37 700 000 -230 000 -230 000 37 470 000

212003 Z prenajatých budov, priestorov a objektov 4 258 353 0 -60 000 0 -60 000 4 198 353
v tom: úprava príjmov za prenájom bytov a nebytových priestorov -60 000 -60 000
221002 Správne poplatky 180 970 0 5 000 0 5 000 185 970
v tom: osvedčovanie listín a podpisov na listinách 2 000 2 000

vyhotovenie matričných dokladov 2 000 2 000
potvrdenie o trvalom pobyte 1 000 1 000

222003 Za porušenie predpisov 596 000 0 61 978 0 61 978 657 978
v tom: za porušenie predpisov súvisiacich s parkovacou politikou 54 978 54 978 54 978

za porušenie predpisov v súvislosti s prenájmom bytov a nebytových priestorov 7 000 7 000 7 000
223001 Za predaj výrobkov, tovarov a služieb 2 496 839 0 241 156 0 241 156 2 737 995
v tom: príjem z parkovného 140 000 140 000

príjmy v súvislosti so správou bytov a nebytových priestorov 1 156 1 156
príjmy na základe dohôd o urovnaní s reklamnými spoločnosťami 100 000 100 000

223001 Za predaj výrobkov, tovarov a služieb  (vlast.príjmy rozp.org. Úsmev - ZpS Osiková ul.) 221 000 40 000 40 000 261 000
223003 Za stravné (vlast.príjmy rozp.org. Úsmev - ZpS Osiková ul.) 133 000 13 000 13 000 146 000
292006 Z náhrad z poistného plnenia 0 64 595 64 595 64 595
292012 Z dobropisov 8 460 40 025 40 025 48 485
292012 Z dobropisov (vlast.príjmy rozp.org. Úsmev - ZpS Osiková ul.) 0 1 690 1 690 1 690
292017 Z vratiek 7 814 4 543 4 543 12 357
292027 Iné príjmy 0 12 010 12 010 12 010

311 Tuzemské bežné granty 100 000 51 002 0 0 51 002 151 002

v tom: finančný dar od spoločnosti Kaufland Slovenská republika, v.o.s. na realizáciu projektu "Revitalizácie zelene na ul. A. 
Bernoláka - časť Starý Bulvár" 10 000 10 000

finančný príspevok od spoločnosti SPAK-EKO, a.s. poskytnutý, v zmysle Dohody o vzájomnej spolupráci č. 1157/2024, na 
úhradu nákladov na zber a odstraňovanie odpadov z tabakových výrobkov z filtrami, vyhodenými do verejných systémov zberu 
odpadov na území mesta, a to najmä z verejných priestranstiev

37 002 37002

účelový grant z Nadácie Kia Slovakia na realizáciu konferencie "Spolupráca v školskom prostredí" (16.04.2025) 4 000 4000
312001 Bežné transfery zo štát. rozpočtu okrem transferu na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy 30 840 849 1 139 953 77 215 0 1 217 168 32 058 017

v tom: fin. prostr. zo ŠR (MF SR) - účelová dotácia - finančná pomoc obciam a samosprávnym krajom na vyplatenie 800,- € odmien 
pre zamestancov v originálnych kompetenciách 1 005 060 1 005 060

fin. prostr. zo ŠR - Ukrajina - príspevky za ubytovanie odídencov z Ukrajiny v súvislosti s mimoriadnou situáciou - ozbrojeným 
konfliktom v Ukrajine (za obdobie 01.04.2025 - 01.07.2025)   134 893 134 893

fin. prostr. z EFRR, zo spolufinancovania zo ŠR a z EFRR - pro rata - refundácia časti miezd, odvodov a materiálových 
výdavkov, vynaložených z vlastných zdrojov mesta v období 10/2023 a 1-9/2024 v rámci realizácie projektu "Podpora 
administratívnych kapacít pre UMR Žilina" (disponibilné zdroje mesta v roku 2025)     

77 215 77 215

312011 Bež. transfery od ostatných subjektov verejnej správy 0 16 000 0 0 16 000 16 000

v tom:
fin. prostriedky od Dobrovoľnej požiarnej ochrany SR, účelovo určené na materiálno-technické vybavenie DHZ na území 
mesta Žilina (pre DHZ Žilina - Žilinská univerzita 1 400,- €,Trnové 3 000,- €, Bytčica 3 000,- €, Zástranie 1 400,- €, Brodno 1 
400,- €,Vranie 1 400,- €, Mojšova Lúčka 3 000,- €, Zádubnie 1 400,- €)  

16 000 16 000
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Príloha č. 1

Ekon.              
klasif. 
(EK)

 

Mesto Žilina

Príjmy
Upravený 

rozpočet po 
4. zmene 

2025

Funkč. 
klasif.

Rozpočtové opatrenie č. 4/2025 - 4. zmena rozpočtu na rok 2025

B
Úprava  
celkom



str. č. 2
v €

A
účelové fin. 

prostr.      
disponibilné 
zdroje mesta

prostr. 
rezervného 

fondu mesta

312012 Bež. transfery zo štát. rozpočtu na úhradu nákladov prenes.výkonu štát.správy 473 191 26 215 0 0 26 215 499 406

v tom:
fin. prostr. zo ŠR (Úrad pre územné plánovanie a výstavbu SR) - účelová dotácia na krytie výdavkov súvisiacich s vyplatením 
800,- € odmien pre zamestnancov vykonávajúcich prenesený výkon štátnej správy na úseku stavebného poriadku (Stavebný 
úrad)

21 664 21 664

úprava fin. prostr. zo ŠR (MV SR) na úhradu nákladov prenes.výkonu štát. správy na úseku starostlivosti o vojnové hroby 4 551 4 551
Kapitálové príjmy - úprava spolu x 184 017 116 856 0 300 873 x

231 Príjem z predaja kapitálových aktív 50 000 0 116 856 0 116 856 166 856

v tom: predaj hnuteľného majetku - stroja na úpravu ľadovej plochy VM 2070 Junior Electric (rolby), v zmysle uznesenia MZ v Žiline 
č. 146/2025 zo dňa 24.06.2025 13 656 13 656

predaj nehnuteľnosti - bytu na Bratislavskej ul. 103 200 103 200
321 Tuzemské kapitálové granty 62 179 147 821 0 0 147 821 210 000

v tom: účelový grant z Nadácie pre deti Slovenska na realizáciu projektu "Inkluzívne ihrisko Rodinka - Hliny VII." 60 000 60 000
účelový grant z Nadácie Kia Slovakia na realizáciu projektu "Jumpzone Žilina Solinky" 87 821 87 821

322001 Kapitálové transfery zo ŠR 0 36 196 0 0 36 196 36 196

v tom: fin. prostr. z EFRR, zo spolufinancovania zo ŠR a z EFRR - pro rata - refundácia časti výdavkov, vynaložených na nákup 
elektromobilu v roku 2025 - v rámci realizácie projektu "Podpora administratívnych kapacít pre UMR Žilina" 36 196 36 196

Príjmové finančné operácie - úprava spolu x -16 964 1 870 000 0 1 853 036 x
453 Prostriedky z predchádzajúcich rokov 3 921 792 20 000 0 0 20 000 3 941 792

v tom: zapojenie prostriedkov fondu prevádzky, údržby a opráv, tvoreného v zmysle zákona č. 182/1993 Z. z. o vlastníctve bytov a 
nebytových priestorov, v znení neskorších predpisov (nájomné byty – vlastník mesto), do rozpočtu mesta v roku 2025 20 000 20 000

513002 Bankové úvery - dlhodobé 8 839 048 0 1 870 000 0 1 870 000 10 709 048
bankový investičný úveru č. 637/2024/UZ - navýšenie úveru za účelom kúpy nehnuteľností od spoločnosti Žilinské 
komunikácie, a.s., v zmysle uznesenia MZ v Žiline č. 120/2025 zo dňa 24.06.2025 1 870 000 1 870 000

514002 Ostatné úvery, pôžičky a návratné fin. výpomoci - dlhodobé 220 000 -36 964 0 0 -36 964 183 036
úver z Environmentálneho fondu na financovanie investičnej akcie "Modernizácia osvetlenia v budove mestskej krytej plavárne 
a tréningovej hale zimného štadióna" (č. zmluvy 4664 08U02) - úprava prostriedkov úveru, zapojených do rozpočtu mesta v 
roku 2025, na základe ich skutočného načerpania v roku 2025

-36 964 -36 964

x 1 400 223 2 258 068 0 3 658 291 x
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str. č. 3
v €

A
účelové fin. 

prostr.      
disponibilné 
zdroje mesta

prostr. 
rezervného 

fondu mesta

x 0 1 500 0 1 500 x
1 1 01.1.1 600 Bežné výdavky - úprava spolu x 0 1 500 0 1 500 x

630 Tovary a služby  20 500 0 1 500 0 1 500 22 000
v tom: reprezentačné výdavky (presun fin. prostr. z podprogramu 2.1 funkč. klas. 01.1.1 EK 640) 1 500 1 500

1.3  Regionálna, národná a medzinárodná spolupráca - úprava spolu: x 0 5 000 0 5 000 x
1 3 01.1.1 600 Bežné výdavky - úprava spolu x 0 5 000 0 5 000 x

630 Tovary a služby 16 500 0 5 000 0 5 000 21 500
v tom: reprezentačné výdavky (presun fin. prostr. z podprogramu 2.1 funkč. klas. 01.1.1 EK 630) 5 000 5 000

x 8 973 -10 000 0 -1 027 x
1 4 04.4.3 600 Bežné výdavky - úprava spolu x 8 973 -10 000 0 -1 027 x

600 Bežné výd. rozp. org. mesta - ÚHA mesta Žilina (účelové-ŠR - príjem cez zriaďovateľa) 0 8 973 0 0 8 973 8 973

v tom: výdavky z účelovej dotácie zo ŠR - MF SR v súvislosti s vyplatením 800,- € odmien pre zamestnancov v originálnych 
kompetenciách 8 973 8 973

600 Bežné výd. rozp. org. mesta - ÚHA mesta Žilina - z vlast. zdrojov mesta - zriaďovateľa 481 500 0 -10 000 0 -10 000 471 500
v tom: úprava výdavkov v súvislosti s reálnym vývojom výnosu dane z príjmov fyzických osôb, poukázaného územnej samospráve -10 000 -10 000

2.1  Podporná činnosť  - správa mesta - úprava spolu: x 232 007 1 982 138 0 2 214 145 x
2 1 600 Bežné výdavky - úprava spolu x 232 007 7 544 0 239 551 x

01.1.1 610 Mzdy, platy... 5 470 245 172 400 0 0 172 400 5 642 645

v tom: výdavky na vyplatenie 800,- € odmien zamestnancom v originálnych kompetenciách (výdavky z účelovej dotácie zo ŠR - MF 
SR) 172 400 172 400

" 620 Poistné a príspevok do poisťovní  2 296 554 59 607 0 0 59 607 2 356 161

v tom: výdavky na poistné a príspevok do poisťovní z 800,- € odmien, vyplatených zamestnancom v originálych kompetenciách  
(výdavky z účelovej dotácie zo ŠR - MF SR) 59 607 59 607

" 630 Tovary a služby 3 141 948 0 159 422 0 159 422 3 301 370

v tom: výdavky na energie, materiál, služby  (presun fin. prostr. v rámci podprogramu a funkč. klas. z EK 640 vo výške 85 878,- € a 
kryté z navýšeného objemu bežných príjmov vo výške 48 508,- €) 134 386 134 386

výdavky na špeciálne služby (úprava výdavkov v súvislosti s reálnym vývojom výnosu dane z príjmov fyzických osôb, 
poukázaného územnej samospráve) -50 000 -50 000

výdavky na služby (odvod výnosov z účelovo určených prostriedkov zo ŠR) - presun fin. prostr. z podprogramu 8.4 funkč. klas. 
09.6.0.2 EK 600 12 536 12 536

výdavky v súvislosti s propagáciou, reklamou, inzerciou mesta (presun fin. prostr. do podprogramu 1.3 EK 630) -5 000 -5 000
výdavky  na informačnú kampaň na množstvový zber (inzercia KBV, besedy na školách/agentúrna činnosť, citylighty...) - z 
príjmov za komunálne odpady a drobné stavebné odpady (presun fin. prostr. z podprogramu 6.1 EK 630) 10 000 10 000

výdavky v súvislosti s odstránením objektov nájomného bývania na Bratislavskej ul. (modulový objekt postavený v roku 2009 
zo 16 obytných kontajnerov spojených do celku, obytné kontajnery - bunky osadené ako náhradné bývanie po požiari v roku 
2016) - presun fin. prostr. z podprogramu 10.1 EK 710)

50 000 50 000

výdavky v súvislosti s realizáciou projektu "Rekonštrukcia budovy Radnice v Žiline" (výdavky na údržbu) - presun fin. prostr. z 
podprogramu 3.1 EK 630) 7 500 7 500

" 640 Bežné transfery 549 745 0 -91 878 0 -91 878 457 867

v tom: bežné transfery - na odchodné (presun fin. prostr. v rámci podprogramu a funkč. klas. na EK 630 vo výške 85 878,- €, do 
podprogramu 1.1 EK 630 vo výške 1 500,- € a do podprogramu 4.14 EK 630 vo výške 2 000,- €) -89 378 -89 378

bežné transfery - výdavky z pohotovostných zdrojov pre výbory v mests. častiach (MV č. 4) - presun fin. prostr. do 
podprogramu 11.2 EK 630 -2 500 -2 500

01.7.0 650 Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úverom, pôžičkou... 894 503 0 -60 000 0 -60 000 834 503

v tom: úroky z komerčných úverov (úprava výdavkov v súvislosti s reálnym vývojom výnosu dane z príjmov fyzických osôb, 
poukázaného územnej samospráve) -60 000 -60 000
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1.1  Výkon funkcie primátora - úprava spolu:

1.4  Územné plánovanie - úprava spolu:
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str. č. 4
v €

A
účelové fin. 

prostr.      
disponibilné 
zdroje mesta

prostr. 
rezervného 

fondu mesta

2 1 700 Kapitálové výdavky - úprava spolu x 0 1 979 614 0 1 979 614 x
01.1.1 710 Obstarávanie kapitálových aktív 1 321 828 0 1 979 614 0 1 979 614 3 301 442

v tom: výdavky na nákup nehnuteľností od spoločnosti Žilinské komunikácie, a.s., v zmysle uznesenia MZ v Žiline č. 120/2025 zo dňa 
24.06.2025 - výdavky z prostr. bankového inv. úveru č. 637/2024/UZ 1 870 000 1 870 000

výdavky v súvislosti s realizáciou projektu "Rekonštrukcia budovy Radnice v Žiline" (manažérsky softvér na riadenie projektov) 
- presun fin. prostr. z podprogramu 3.1 EK 630) 15 500 15 500

výdavky v rámci akcie "Doplnenie SMART prvkov na území mesta Žilina" (obstaranie inteligentných kamier v meste Žilina) - 
výdavky z prostr. bankového inv. úveru č. 02/005/23 - čiastoč. (presun fin. prostr. z podprogramu 3.1 EK 710 vo výške 30 000,- 
€ a z podprogramu 8.2 funkč. klas. 09.2.1.1 EK 710 vo výške 35 000,- €)

65 000 65 000

výdavky v rámci akcie "Doplnenie SMART prvkov na území mesta Žilina" (obstaranie inteligentných kamier v meste Žilina) - 
výdavky z prostr. bankového inv. úveru č. 637/2024/UZ - čiastoč. (presun fin. prostr. z podprogramu 3.1 EK 710) 35 000 35 000

kapitálové výdavky z pohotovostných zdrojov pre výbory v mests. častiach (MV č. 1) - výdavky z prostr. bankového inv. úveru 
č. 637/2024/UZ (presun fin. prostr. do podprogramu 10.1 EK 710) -886 -886

kapitálové výdavky z pohotovostných zdrojov pre výbory v mests. častiach (MV č. 7) - výdavky z prostr. bankového inv. úveru 
č. 637/2024/UZ (presun fin. prostr. do podprogramu 7.2 EK 710) -5 000 -5 000

2 1 800 Výdavkové finančné operácie - výdavky z transakcií s fin. aktívami a fin. pasívami - úprava spolu x 0 -5 020 0 -5 020 x
01.7.0 820 Splácanie istín 3 556 458 0 -5 020 0 -5 020 3 551 438

v tom: splátky istín úverov z Environmentálneho fondu (presun fin. prostr. do podprogramu 7.1 funkč. klas. 01.1.2 EK 640 vo výške 2 
020,- € a do podprogramu 7.2 EK 630 vo výške 3 000,- €) -5 020 0 -5 020

x 0 -31 185 0 -31 185 x
3 1 01.1.1 600 Bežné výdavky - úprava spolu x 0 -30 400 0 -30 400 x

630 Tovary a služby  293 684 0 -30 400 0 -30 400 263 284

v tom: výdavky na služby (presun fin. prostr. do podprogramu 2.1 funkč. klas. 01.1.1 EK 630 vo výške 7 500,- € a EK 710 vo výške 15 
500,- €, do podprogramu 8.1 funkč. klas. 09.1.1.1 EK 630 vo výške 7 000,- € a do podprogramu 11.4 EK 630 vo výške 400,- €) -30 400 -30 400

3 1 01.1.1 700 Kapitálové výdavky - úprava spolu x 0 -785 0 -785 x
710 Obstarávanie kapitálových aktív 298 984 0 -785 0 -785 298 199

výdavky v súvislosti s prípravou žiadostí na získanie cudzích zdrojov financovania, na spolufinacovanie projektov, na 
predprojektovú, projektovú prípravu - výdavky z prostr. bankového inv. úveru č. 02/005/23 (presun fin. prostr. do podprogramu 
2.1 funkč. klas. 01.1.1 EK 710 vo výške 30 000,- €, do podprogramu 7.2 EK 710 vo výške 20 000,- €)

-50 000 -50 000

výdavky v súvislosti s prípravou žiadostí na získanie cudzích zdrojov financovania, na spolufinacovanie projektov, na 
predprojektovú, projektovú prípravu - výdavky z prostr. bankového inv. úveru č. 637/2024/UZ (presun fin. prostr. z 
podprogramu 8.1 funkč. klas. 09.1.1.1 EK 710)

7 000 7 000

výdavky na spolufinacovanie projektov v oblasti SMART - výdavky z prostr. bankového inv. úveru č. 637/2024/UZ (presun fin. 
prostr. do podprogramu 2.1 funkč. klas. 01.1.1 EK 710) -35 000 -35 000

výdavky v súvislosti s prípravou žiadostí na získanie cudzích zdrojov financovania, na spolufinacovanie projektov, na 
predprojektovú, projektovú prípravu (použité fin. prostr. z EFRR, zo spolufinancovania zo ŠR a z EFRR - pro rata - z 
refundácie časti miezd, odvodov a materiálových výdavkov, vynaložených z vlastných zdrojov mesta v období 10/2023 a 1-
9/2024 v rámci realizácie projektu "Podpora administratívnych kapacít pre UMR Žilina"  = disponibilné zdroje mesta v roku 
2025)

77 215 77 215

x 36 196 0 0 36 196 x
3 2 01.1.1 700 Kapitálové výdavky - úprava spolu x 36 196 0 0 36 196 x

710 Obstarávanie kapitálových aktív 40 500 36 196 0 0 36 196 76 696
výdvky v súvislosti s realizáciou projektu "Podpora administratívnych kapacít pre UMR Žilina" (nákup elektromobilu) - výdavky 
z fin. prostr. z EFRR, zo spolufinancovania zo ŠR a z EFRR - pro rata 36 196 36 196
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3.1 Príprava a implementácia rozvojových projektov - úprava spolu:

Upravený 
rozpočet po 

3. zmene 
2025

3.2 Podpora administratívnych kapacít udržateľného mestského rozvoja - úprava spolu:



str. č. 5
v €

A
účelové fin. 

prostr.      
disponibilné 
zdroje mesta

prostr. 
rezervného 

fondu mesta

x 4 551 -10 768 0 -6 217 x
4 9 06.2.0 600 Bežné výdavky - úprava spolu x 4 551 0 0 4 551 x

630 Tovary a služby  541 790 4 551 0 0 4 551 546 341

v tom: úprava výdavkov z fin. prostr. zo ŠR (MV SR) na úhradu nákladov preneseného výkonu štát. správy na úseku starostlivosti o 
vojnové hroby (výdavky na údržbu) 4 551 4 551

4 9 06.2.0 700 Kapitálové výdavky - úprava spolu x 0 -10 768 0 -10 768 x
710 Obstarávanie kapitálových aktív 271 473 0 -10 768 0 -10 768 260 705

v tom: vybudovanie kolumbárií - výdavky z prostr. bankového inv. úveru č. 02/005/23 (presun fin. prostr. do podprogramu 10.1 EK 
710) -4 103 -4 103

rekonštrukcia strechy, odkvapov a zvodov, fasády na dome smútku na starom cintoríne - výdavky z prostr. bankového inv. 
úveru č. 637/2024/UZ (presun fin. prostr. do podprogramu 10.1 EK 710) -519 -519

rekonštrukcia oplotenia starého cintorína - zo spodnej strany od estakády - výdavky z prostr. bankového inv. úveru č. 
637/2024/UZ (presun fin. prostr. do podprogramu 10.1 EK 710) -1 550 -1 550

dom smútku Bytčica (katolícky) - rekonštrukcia podbitia strechy - výdavky z prostr. bankového inv. úveru č. 637/2024/UZ 
(presun fin. prostr. do podprogramu 10.1 EK 710) -2 605 -2 605

rekonštrukcia oplotenia - cintorín Strážov - výdavky z prostr. bankového inv. úveru č. 637/2024/UZ (presun fin. prostr. do 
podprogramu 10.1 EK 710) -1 991 -1 991

x 21 664 0 0 21 664 x
4 11 01.1.1 600 Bežné výdavky - úprava spolu x 21 664 0 0 21 664 x

610 Mzdy, platy... 130 030 16 000 0 0 16 000 146 030

v tom: výdavky na vyplatenie 800,- € odmien zamestnancom vykonávajúcich prenesený výkon štátnej správy na úseku stavebného 
poriadku (Stavebný úrad) - výdavky z účelovej dotácie zo ŠR (Úrad pre územné plánovanie a výstavbu SR) 16 000 16 000

620 Poistné a príspevok do poisťovní  540 5 664 0 0 5 664 6 204

v tom:
výdavky na poistné a príspevok do poisťovní z 800,- € odmien, výplatených zamestnancom vykonávajúcim prenesený výkon 
štátnej správy na úseku stavebného poriadku (Stavebný úrad) - výdavky z účelovej dotácie zo ŠR (Úrad pre územné 
plánovanie a výstavbu SR) 

5 664 5 664

x 0 2 000 0 2 000 x
4 14 08.2.0 600 Bežné výdavky - úprava spolu x 0 2 000 0 2 000 x

630 Tovary a služby  13 100 0 2 000 0 2 000 15 100
v tom: výdavky na údržbu (presun fin. prostr.z podprogramu 2.1 funkč. klas. 01.1.1 EK 640) 2 000 2 000

x 103 876 163 791 0 267 667 x
5 1 03.1.0 600 Bežné výdavky - úprava spolu x 103 876 152 498 0 256 374 x

610 Mzdy, platy... 2 500 228 76 800 21 000 0 97 800 2 598 028
v tom: výdavky na mzdy zamestnancov (presun fin. prostr. v rámci podprogramu na EK 620) -12 000 -12 000

úprava výdavkov na mzdy zamestancov (referenti správneho konania, vedúca správneho konania - prijatá od 7/2025) - 
výdavky v súvislosti s parkovacou politikou (kryté z navýšeného objemu príjmov v súvislosti s parkovacou politikou) 33 000 33 000

výdavky na vyplatenie 800,- € odmien zamestnancom v originálnych kompetenciách (výdavky z účelovej dotácie zo ŠR - MF 
SR) 76 800 76 800

620 Poistné a príspevok do poisťovní  909 905 27 076 27 550 0 54 626 964 531

v tom: výdavky na poistné a príspevok do poisťovní z miezd zamestnancov a odmien zamestnancov mimopracovného pomeru 
(presun fin. prostr. v rámci podprogramu z EK 610 vo výške 12 000,- € a z EK 630 vo výške 1 200,- €) 13 200 13 200

úprava výdavkov na poistné a príspevok do poisťovní z miezd zamestancov (referenti správneho konania, vedúca správneho 
konania - prijatá od 7/2025) - výdavky v súvislosti s parkovacou politikou (kryté z navýšeného objemu príjmov v súvislosti s 
parkovacou politikou)

14 350 14 350
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5.1  Verejný poriadok a bezpečnosť  - úprava spolu:

4.11 Stavebný úrad - úprava spolu:

4.14 Mestský rozhlas - úprava spolu:

4.9  Cintorínske služby - úprava spolu:



str. č. 6
v €

A
účelové fin. 

prostr.      
disponibilné 
zdroje mesta

prostr. 
rezervného 

fondu mesta

výdavky na poistné a príspevok do poisťovní z 800,- € odmien, vyplatených zamestnancom v originálych kompetenciách  
(výdavky z účelovej dotácie zo ŠR - MF SR) 27 076 27 076

630 Tovary a služby  409 214 0 99 031 0 99 031 508 245

v tom:
výdavky na energie, materiál, dopravné, údržbu, služby (presun fin. prostr. v rámci podprogramu na EK 620 vo výške 
1 200,- € a na EK 640 vo výške 1 769,- € a úprava výdavkov v súvislosti s reálnym vývojom výnosu dane z príjmov fyzických 
osôb, poukázaného územnej samospráve - zníženie výdavkov vo výške 9 000,- € ) 

-11 969 -11 969

výdavky na komunikačný a bezpečnostný systém mestskej polície (vysielačky, body kamery, drony, softvér, licencie...) - kryté 
z navýšeného objemu bežných príjmov 100 000 100 000

výdavky na služby - stravovanie zamestnancov - výdavky v súvislosti s parkovacou politikou (presun fin. prostr. v rámci 
podprogramu z EK 640 vo výške 500,- € a kryté z navýšeného objemu príjmov v súvislosti s parkovacou politikou vo výške 
500,- €)

1 000 1 000

výdavky na materiál, služby v súvislosti s udržateľnosťou projektu "Bezpečne v meste - bezpečná adresa" (bezpečnostné 
prvky do bytových vchodov, propagačné materiály v rámci publicity projektu...) - presun fin. prostr. z podprogramu 13.7 EK 
620 vo výške 5 000,- € a EK 630 vo výške 5 000,- €

10 000 10 000

640 Bežné transfery 100 700 0 4 917 0 4 917 105 617

v tom:

úprava bežných transferov - na odstupné, odchodné, jednotlivcovi - finančný príspevok na stravovanie zamestnancom, 
príspevok na rekreáciu (presun fin. prostr. v rámci podprogramu z EK 630 vo výške 1 769,- € a kryté z navýšeného objemu 
bežných príjmov vo výške 4 648,- € a úprava výdavkov v súvislosti s reálnym vývojom výnosu dane z príjmov fyzických osôb, 
poukázaného územnej samospráve - zníženie výdavkov vo výške 1 000,- €)

5 417 5 417

bežné transfery - na nemocenské dávky, jednotlivcovi - finančný príspevok na stravovanie zamestnancom - výdavky v 
súvislosti s parkovacou politikou (presun fin. prostr. v rámci podprogramu na EK 630) -500 -500

5 1 03.1.0 700 Kapitálové výdavky - úprava spolu x 0 11 293 0 11 293 x
710 Obstarávanie kapitálových aktív 5 998 0 11 293 0 11 293 17 291

v tom: 2 ks nových klimatizačných jednotiek (vrátane inštalácie) do serverovne (kryté z navýšeného objemu bežných príjmov) 4 165 4 165
stavebné práce v súvislosti s vytvorením pojednávacej miestnosti na prízemí budovy na Hollého ul. 11 pre potreby správneho 
konania (aktuálne používaná pojenávacia miestnosť je v zmysle správneho poriadku nevyhovujúca) - výdavky v súvislosti s 
parkovacou politikou (kryté z navýšeného objemu príjmov v súvislosti s parkovacou politikou)

7 128 7 128

x 134 893 0 0 134 893 x
5 2 02.2.0 600 Bežné výdavky - úprava spolu x 134 893 0 0 134 893 x

640 Bežné transfery 249 340 134 893 0 0 134 893 384 233

v tom: bežné transfery - výdavky z fin. prostr. zo ŠR - Ukrajina - príspevky za ubytovanie odídencov z Ukrajiny v súvislosti s 
mimoriadnou situáciou - ozbrojeným konfliktom v Ukrajine (za obdobie 01.04.2025 - 01.07.2025)   134 893 134 893

x 16 000 0 0 16 000 x
5 3 03.2.0 600 Bežné výdavky - úprava spolu x 16 000 0 0 16 000 x

630 Tovary a služby  34 030 16 000 0 0 16 000 50 030

v tom:
výdavky z fin. prostriedkov od Dobrovoľnej požiarnej ochrany SR, účelovo určených na materiálno-technické vybavenie DHZ 
na území mesta Žilina - výdavky na materiál, služby (DHZ Žilina - Žilinská univerzita 1 400,- €,Trnové 3 000,- €, Bytčica 3 000,- 
€, Zástranie 1 400,- €, Brodno 1 400,- €,Vranie 1 400,- €, Mojšova Lúčka 3 000,- €, Zádubnie 1 400,- €)  

16 000 16 000

x 37 002 -10 000 0 27 002 x
6 1 05.1.0 600 Bežné výdavky - úprava spolu x 37 002 -624 306 0 -587 304 x

630 Tovary a služby 8 112 194 37 002 -624 306 0 -587 304 7 524 890

v tom: výdavky na služby - z poplatkov za komunálne odpady a drobné stavebné odpady (presun fin. prostr. v rámci podprogramu na 
EK 710 vo výške 614 306,- € a do podprogramu 2.1 funkč. klas. 01.1.1 EK 630 vo výške 10 000,- €) -624 306 -624 306

výdavky z finančného príspevku od spoločnosti SPAK-EKO, a.s. poskytnutého v zmysle ohody o vzájomnej spolupráci č. 
1157/2024, na úhradu nákladov na zber a odstraňovanie odpadov z tabakových výrobkov z filtrami, vyhodenými do verejných 
systémov zberu odpadov na území mesta, a to najmä z verejných priestranstiev (výdavky na služby)

37 002 37002
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5.2 Civilná ochrana - úprava spolu:

RO č. 4/2025
Výdavky

5.3 Ochrana pred požiarmi - úprava spolu:

6.1  Zvoz, odvoz a likvidácia odpadu - úprava spolu:



str. č. 7
v €

A
účelové fin. 

prostr.      
disponibilné 
zdroje mesta

prostr. 
rezervného 

fondu mesta

6 1 05.1.0 700 Kapitálové výdavky - úprava spolu x 0 614 306 0 614 306 x
710 Obstarávanie kapitálových aktív 129 246 0 614 306 0 614 306 743 552

v tom: polopodzemé kontajnery v lesoparku Chrasť - z poplatkov za komunálne odpady a drobné stavebné odpady (presun fin. 
prostr. v rámci podprogramu na EK 630) -10 000 -10 000

výdavky súvisiace so zavedením množstvového zberu komunálneho odpadu (pilot KBV, zamykacie systémy, mobilné zberné 
dvory, dohľadový systém stojísk, automaty na sáčky, tlačiarne QR kódov, kryty na plienkovanie atď.) - z poplatkov za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady (presun fin. prostr. v rámci podprogramu z EK 630)

557 000 557 000

PD - polopodzemné kontajnery na Hlinách III. a Hlinách IV. - z poplatkov za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 
(presun fin. prostr. v rámci podprogramu z EK 630) 27 306 27 306

PD - Kompostáreň Žilina - z poplatkov za komunálne odpady a drobné stavebné odpady (presun fin. prostr. v rámci 
podprogramu na z EK 630) 40 000 40 000

x 0 69 315 0 69 315 x
7 1 600 Bežné výdavky - úprava spolu x 0 69 315 0 69 315 x

01.1.2 640 Bežné transfery 500 000 0 69 315 0 69 315 569 315

v tom:

bežné transfery DPMŽ, s.r.o. - úhrada dane z príjmu právnickej osoby za zdaňovacie obdobie roku 2023, zaplatenej v roku 
2024, ktorá bola zahrnutá medzi ekonomicky oprávnené náklady, podľa platnej zmluvy o výkone služieb mestskej hromadnej 
dopravy, k vyúčtovaniu príspevku z výkonov vo verejnom záujme na prevádzku MHD v Žiline (schválené uznesením MZ v 
Žiline č. 153/2025 zo dňa 24.06.2025) - presun fin. prostr. z podprogramu 2.1 funkč. klas. 01.7.0 EK 820 vo výške 2 020,- € a z 
podprogramu 10.1 EK 710 vo výške 67 295,- €

69 315 69 315

x 0 355 100 0 355 100 x
7 2 04.5.1 600 Bežné výdavky - úprava spolu x 0 298 000 0 298 000 x

630 Tovary a služby 3 225 835 0 298 000 0 298 000 3 523 835

v tom: výdavky na údržbu pozemných komunikácií (dofinancovanie údržby mestských komuikácií) - presun fin. prostr. z podprogramu 
11.2 EK 630 150 000 150 000

výdavky na prevádzku systému a údržbu softvéru parkovacej politiky (kryté z navýšeného objemu príjmov z parkovného) 140 000 140 000
oprava obruby okolo výjazdovej rampy z parkoviska pri Mestskom úrade v Žiline (presun fin. prostr. z podprogramu 2.1 funkč. 
klas. 01.7.0 EK 820) 3 000 3 000

spomaľovacie vankúše/prahy na vozovku - výdavky z pohotovostných zdrojov pre výbory v mests. častiach (MV č. 7) - presun 
fin. prostr. v rámci podprogramu z EK 710 5 000 5 000

7 2 04.5.1 700 Kapitálové výdavky - úprava spolu x 0 57 100 0 57 100 x
710 Obstarávanie kapitálových aktív 4 468 597 0 57 100 0 57 100 4 525 697

v tom:
chodník na ul. J. Závodského popri pošte - Závodie - výdavky zo zdrojov z bežných príjmov - čiastoč. (zmena zdroja 
financovania z dôvodu  uvoľnenia fin. prostr. na bežné výdavky v rámci rozpočtového opatrenia - presun fin. prostr. do 
podprogramu 8.1 funkč. klas. 09.1.1.1 EK 630)

-8 000 -8 000

chodník Závodie - výdavky z prostr. bankového inv. úveru č. 637/2024/UZ - čiastoč. (zmena zdroja financovania - presun fin. 
prostr. z podprogramu 8.1 funkč. klas. 09.1.1.1 EK 710) 8 000 8 000

rekonštrukcia dažďovej kanalizácie na Balustráde - výdavky zo zdrojov z bežných príjmov - čiastoč. (zmena zdroja 
financovania z dôvodu  uvoľnenia fin. prostr. na bežné výdavky v rámci rozpočtového opatrenia - presun fin. prostr. vrámci 
podproogramu na 630)

-5 000 -5 000

rekonštrukcia dažďovej kanalizácie na Balustráde - výdavky z prostr. bankového inv. úveru č. 637/2024/UZ - čiastoč. 
(presun fin. prostr. z podproogramu 2.1 funkč. klas. 01.1.1 EK 710) 5 000 5 000

rekonštrukcia Bulváru v Žiline, ul. A. Bernoláka - čiastoč. (kryté z príjmu z predaja hnuteľného majetku - rolby) 4 100 4 100
výdavky v súvislosti s realizáciou projektu "Adaptácia Starého Bulváru v meste Žilina na zmenu klímy" (mobilné oplotenie) - 
výdavky z prostr. bankového inv. úveru č. 02/005/23  (presun fin. prostr. z podprogramu 3.1 EK 710) 20 000 20 000

PD, DUR Polomská ul. - výdavky z prostr. bankového inv. úveru č. 02/005/23  (presun fin. prostr. do podprogramu 8.2 funkč. 
klas. 09.2.1.1. EK 710) -12 000 -12 000

výdavky v súvislosti s realizáciou projektu "Cyklotrasa H2 (Solinky-centrum) - II. úsek, zmena trasovania" - výdavky z prostr. 
bankového inv. úveru č. 02/005/23 - čiastoč. (presun fin. prostr. z podprogramu 8.2 funkč. klas. 09.2.1.1 EK 710) 5 000 5 000
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7.1  Mestská hromadná doprava - úprava spolu:

7.2  Správa a údržba pozemných komunikácií - úprava spolu:



str. č. 8
v €

A
účelové fin. 

prostr.      
disponibilné 
zdroje mesta

prostr. 
rezervného 

fondu mesta

semafór - priechod pre chodcov v Považskom Chlmci (dofinancovanie realizácie osadenia semafóru) - presun fin. prostr. z 
podprogramu 11.2 EK 630) 40 000 40 000

výdavky v súvislosti s realizáciou projektu "Posilnenie ekosystémových služieb prostredníctvom stavebných úprav chodníkov a 
zvýšeného podielu zelene v meste Žilina" - výdavky z prostr. bankového inv. úveru č. 02/005/23 (presun fin. prostr. v rámci 
podprogramu a EK);
Uvedený projekt bol podaný v rámci programového obdobia 2014-2020, no prešiel do zásobníka projektov. 
V novom období 2021-2027 bol opätovne podaný v rámci OP Slovensko, ale pod novým názvom "Vodozádržné opatrenia 
chodníkov v meste Žilina"

-34 000 -34 000

výdavky v súvislosti s realizáciou projektu "Vodozádržné opatrenia chodníkov v meste Žilina" - výdavky z prostr. bankového 
inv. úveru č. 02/005/23 (presun fin. prostr. v rámci podprogramu a EK) 34 000 34 000

x 0 -5 000 0 -5 000 x
7 4 04.5.1 600 Bežné výdavky - úprava spolu x 0 -5 000 0 -5 000 x

630 Tovary a služby 246 598 0 -5 000 0 -5 000 241 598
výdavky na služby (presun fin. prostr. do podprogramu 9.3 EK 630) -5 000 -5 000

x 0 32 886 0 32 886 x
8 1 600 Bežné výdavky - úprava spolu x 0 27 386 0 27 386 x

09.1.1.1 630 Tovary a služby  353 569 0 27 386 0 27 386 380 955
MŠ ul. A. Kmeťa - oprava oplotenia na elokovanom pracovisku na Hollého ul. 66 - výdavky z pohotovostných zdrojov pre 
výbory v mests. častiach (MV č. 1) - presun fin. prostr. z podprogramu 10.1 EK 710 886 886

MŠ Petzvalova ul. - výmena podlahy v 4 triedach MŠ (presun fin. prostr. z podprogramu 3.1 EK 630 vo výške 7 000,- € z 
podprogramu 7.2 EK 710 vo výške 8 000,- € a z podprogramu 10.1 EK 710 vo výške 5 000,- €) 20 000 20 000

MŠ Petzvalova ul. - výmena podlahy v šatniach MŠ (presun fin. prostr. z podprogramu 10.1 EK 710) 6 500 6 500
8 1 09.1.1.1 700 Kapitálové výdavky - úprava spolu x 0 5 500 0 5 500 x

700 Kap.výd.rozp.org.-MŠ (originál.komp.) 0 0 2 000 0 2 000 2 000
v tom: MŠ Petzvalova ul. - kabeláž (presun fin. prostr. z podprogramu 8.4 funkč. klas. 09.6.0.2 EK 600 2 000 2 000

710 Obstarávanie kapitálových aktív 1 397 100 0 3 500 0 3 500 1 400 600

v tom:
MŠ Petzvalova ul. - podlahy v 4 triedach MŠ - výdavky z prostr. bankového inv. úveru č. 637/2024/UZ (uvedená akcia bude 
realizovaná v rámci bežných výdavkov) - presun fin. prostr. do podprogramu 3.1 EK 710 vo výške 7 000,- €, do podprogramu 
7.2 EK 710 vo výške 8 000,- € a do podprogramu 10.1 EK710 vo výške 5 000,- €)

-20 000 -20 000

MŠ Petzvalova ul. - podlahy v šatniach MŠ - výdavky z prostr. bankového inv. úveru č. 637/2024/UZ (uvedená akcia bude 
realizovaná v rámci bežných výdavkov) - presun fin. prostr. do podprogramu 10.1 EK 710) -6 500 -6 500

výdavky v súvislosti s realizáciou projektu "Stavebné úpravy budovy: Materská škola, Nám. J. Borodáča 6, Žilina" - výdavky z 
prostr. bankového inv. úveru č. 02/005/23 - čiastoč. (presun fin. prostr. z podprogramu 8.2 funkč. klas. 09.2.1.1 EK 710) 15 000 15 000

výdavky v súvislosti s realizáciou projektu "Stavebné úpravy budovy: Materská škola, Nám. J. Borodáča 6, Žilina" - výdavky z 
prostr. bankového inv. úveru č. 637/2024/UZ - čiastoč. (presun fin. prostr. z podprogramu 11.4 EK 710) 15 000 15 000

x 4 000 -40 450 0 -36 450 x
8 2 600 Bežné výdavky - úprava spolu x 4 000 -37 125 0 -33 125 x

09.1.2.1 600 Bež.výd.rozp.org.-ZŠ (originál.komp.) 94 300 0 -18 232 0 -18 232 76 068
úprava fin. prostr. na dofinancovanie projektu "Podpora pomáhajúcich profesií 3" (presun fin. prostr. v rámci podprogramu a 
EK na funkč. klas.09.2.1.1) -18 232 -18232

" 600 Bež.výd.rozp.org.-ZŠ (z vl.príjmov-ZŠ) - presun fin. prostr. v rámci podprogramu a funkč. klas. na EK 700 vo výške
5 009,- € a na funkč. klas. 09.2.1.1 EK 700 vo výške 11 976,- € 241 098 -16 985 -16 985 224 113

09.2.1.1 600 Bež.výd.rozp.org.-ZŠ (originál.komp.) 25 800 0 18 232 0 18 232 44 032
úprava fin. prostr. na dofinancovanie projektu "Podpora pomáhajúcich profesií 3" (presun fin. prostr. v rámci podprogramu a 
EK z funkč. klas.09.1.2.1 ) 18 232 18232

" 600 Bež.výd.rozp.org.-ZŠ (z vl.príjmov-ZŠ) - presun fin. prostr. v rámci podprogramu a funkč. klas. na EK 700 297 680 -20 140 -20 140 277 540
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8.1  Materské školy - úprava spolu:

Ekon.              
klasif. 
(EK)

 

Výdavky

8.2  Základné školy - úprava spolu:

7.4  Podpora mobility - úprava spolu:



str. č. 9
v €

A
účelové fin. 

prostr.      
disponibilné 
zdroje mesta

prostr. 
rezervného 

fondu mesta

" 630 Tovary a služby  9 578 4 000 0 0 4 000 13 578
výdavky z prostriedkov účelového grantu z Nadácie Kia Slovakia v súvislosti s konferenciou "Spolupráca v školskom 
prostredí" (16.04.2025) 4 000 4000

8 2 700 Kapitálové výdavky - úprava spolu x 0 -3 325 0 -3 325 x
09.1.2.1 700 Kap.výd.rozp.org.-ZŠ (z vl.príjmov-ZŠ) - presun fin. prostr. v rámci podprogramu a funkč. klas. z EK 600 0 0 5 009 0 5 009 5 009

v tom: ZŠ ul. Slov. dobrovoľníkov - ALU protipožiarne dvere 2 000 2 000
ZŠ s MŠ Školská ul. - záhradný domček 1 657 1 657
ZŠ s MŠ Školská ul. - dobudovanie altánku 1 352 1 352

09.2.1.1 700 Kap.výd.rozp.org.-ZŠ (originál.komp.) 500 0 2 500 0 2 500 3 000
v tom: ZŠ Martinská ul. - PD altánok (presun fin. prostr. z podprogramu 8.4 funkč. klas. 09.6.0.2 EK 600 2 500 2 500

" 700 Kap.výd.rozp.org.-ZŠ (z vl.príjmov-ZŠ) - presun fin. prostr. v rámci podprogramu a funkč. klas. z EK 600 vo výške
20 140,- € a z funkč. klas. 09.2.1.1 EK 600 vo výške 11 976,- € 0 0 32 116 0 32 116 32 116

v tom: ZŠ ul. Slov. dobrovoľníkov - ALU protipožiarne dvere 2 255 2 255
ZŠ s MŠ Školská ul. - záhradný domček 2 704 2 704
ZŠ s MŠ Školská ul. - dobudovanie altánku 2 206 2 206
ZŠ s MŠ ul. Do Stošky - výdavky v rámci realizácie projektu "Environmentálna výchova a vzdelávanie v ZŠ s MŠ Do Stošky 8, 
Žilina" 24 951 24 951

" 710 Obstarávanie kapitálových aktív 409 170 0 -42 950 0 -42 950 366 220

v tom:

výdavky v súvislosti s realizáciou projektu "Zlepšenie k prístupu vzdelávania na ZŠ Jarná" - výdavky z prostr. bankového inv. 
úveru č. 02/005/23 (presun fin. prostr. z podprogramu 7.2 EK 710 vo výške 12 000,- €, do podprogramu 2.1 funkč. klas. 01.1.1 
EK 710 vo výške 35 000,- €, do podprogramu 7.2 EK 710 vo výške 5000,- € a do podprogramu 8.1 funkč. klas. 09.1.1.1. EK 
710 vo výške 15 000,- €)

-43 000 -43 000

ZŠ ul.  Slov. dobrovoľníkov - napojenie ZŠ na verejnú kanalizáciu - čiastoč. (kryté z príjmu z predaja hnuteľného majetku - 
rolby) 50 50

x 242 883 0 0 242 883 x
8 3 09.5.0 600 Bežné výdavky - úprava spolu x 242 883 -3 617 0 239 266 x

600 Bež.výd.rozp.org.-ŠKD pri ZŠ (účelové-ŠR - príjem cez zriaďovateľa) 0 116 134 0 0 116 134 116 134

v tom: výdavky z účelovej dotácie zo ŠR - MF SR v súvislosti s vyplatením 800,- € odmien pre zamestnancov v originálnych 
kompetenciách 116 134 116 134

600 Bež.výd.rozp.org.-ZUŠ (účelové-ŠR - príjem cez zriaďovateľa) 0 111 794 0 0 111 794 111 794

v tom: výdavky z účelovej dotácie zo ŠR - MF SR v súvislosti s vyplatením 800,- € odmien pre zamestnancov v originálnych 
kompetenciách 111 794 111 794

600 Bež.výd.rozp.org. (z vl.príjmov-ZUŠ) - presun fin. prostr. v rámci podprogramu na EK 700 308 080 -3 617 -3 617 304 463
600 Bež.výd.rozp.org.-CVČ (účelové-ŠR - príjem cez zriaďovateľa) 0 14 955 0 0 14 955 14 955

v tom: výdavky z účelovej dotácie zo ŠR - MF SR v súvislosti s vyplatením 800,- € odmien pre zamestnancov v originálnych 
kompetenciách 14 955 14 955

8 3 09.5.0 700 Kapitálové výdavky - úprava spolu x 0 3 617 0 3 617 x
700 Kap.výd.rozp.org.-ZUŠ (z vl.príjmov-ZUŠ)  - presun fin. prostr. v rámci podprogramu z EK 600 0 0 3 617 0 3 617 3 617

v tom: ZUŠ L. Árvaya - elektrická odporová pec 3 617 3 617
8.4  Školské stravovanie, ubytovanie - úprava spolu: x 210 189 -17 036 0 193 153 x

8 4 600 Bežné výdavky - úprava spolu x 210 189 -18 771 0 191 418 x
09.6.0.1 600 Bež.výd.rozp.org.-ŠJ pri MŠ (účelové-ŠR - príjem cez zriaďovateľa) 0 75 914 0 0 75 914 75 914

v tom: výdavky z účelovej dotácie zo ŠR - MF SR v súvislosti s vyplatením 800,- € odmien pre zamestnancov v originálnych 
kompetenciách 75 914 75 914

Ekon.              
klasif. 
(EK)

 

Upravený 
rozpočet po 

3. zmene 
2025

RO č. 4/2025 Upravený 
rozpočet po 

4. zmene 
2025

B
Úprava  
celkom

Výdavky
Pr

og
ra

m

Po
dp

ro
gr

am
 

Funkč. 
klasif.

8.3  Záujmovo-vzdelávacie a voľnočasové aktivity - úprava spolu:

ZUŠ

ŠKD pri 
ZŠ

ZUŠ

CVČ



str. č. 10
v €

A
účelové fin. 

prostr.      
disponibilné 
zdroje mesta

prostr. 
rezervného 

fondu mesta

09.6.0.2 600 Bež.výd.rozp.org.-ŠJ pri ZŠ (účelové-ŠR - príjem cez zriaďovateľa) 0 51 313 0 0 51 313 51 313

v tom: výdavky z účelovej dotácie zo ŠR - MF SR v súvislosti s vyplatením 800,- € odmien pre zamestnancov v originálnych 
kompetenciách 51 313 51 313

" 600
Bež.výd.rozp.org.-ŠJ pri ZŠ (originál.komp.) - presun fin. prostr. do podprogramu 2.1, funkč.klas. 01.1.1 EK 630 vo výške 12 
536,- €, do podprogramu 8.1 funkč. klas. 09.1.1.1 EK 700 vo výške 2 000,- € a do podprogramu 8.2 funkč. klas. 09.2.1.1 EK 700 
vo výške 2 500,- €

644 500 -17 036 -17 036 627 464

09.6.0.3 600 Bež.výd.rozp.org.-ŠJ pri ZŠ (účelové-ŠR - príjem cez zriaďovateľa) 0 82 962 0 0 82 962 82 962

v tom: výdavky z účelovej dotácie zo ŠR - MF SR v súvislosti s vyplatením 800,- € odmien pre zamestnancov v originálnych 
kompetenciách 82 962 82 962

" 600 Bež.výd.rozp.org.-ŠJ pri ZŠ (z vl.príjmov-ŠJ pri ZŠ) - presun fin. prostr. v rámci podprogramu a funkč. klas. na EK 700 1 821 935 -1 735 -1 735 1 820 200
8 4 700 Kapitálové výdavky - úprava spolu x 0 1 735 0 1 735 x

09.6.0.3 700 Kap.výd.rozp.org. (z vl.príjmov-ŠJ pri ZŠ) - presun fin. prostr. v rámci podprogramu a funkč. klas. z EK 600 16 727 0 1 735 0 1 735 18 462
v tom: ŠJ pri ZŠ ul.Slov. dobrovoľníkov - výdajný čipový terminál na obedy v ŠJ 1 735 1 735

x 47 166 0 0 47 166 x
9 1 08.2.0 600 Bežné výdavky - úprava spolu x 47 166 0 0 47 166 x

640 Bežné transfery 1 179 769 47 166 0 0 47 166 1 226 935

v tom: bežné transfery príspevkovej organizácii mesta - Mestskému divadlu v Žiline (účelové fin. prostr. zo ŠR - MF SR na krytie 
výdavkov súvisiacich s vyplatením 800,- € odmien pre zamestnancov v originálnych kompetenciách) 47 166 47 166

9 1 08.2.0 700 Kapitálové výdavky - úprava spolu x 0 0 0 0 x
710 Obstarávanie kapitálových aktív 54 000 0 0 0 0 54 000

v tom:
rekonštrukcia hlavného schodiska a svetlíkov mestského divadla, rekonštrukcia poškodeného vikiera vežičky a rekonštrukcia 
drevenej rolety - prekrytie okien Rosenfeldovho paláca - výdavky z prostr. bankového inv. úveru č. 637/2024/UZ (presun fin. 
prostr. v rámci podprogramu a EK)

-744 -744

Mestské divadlo v Žiline - modernizácia a rekonštrukčné stavebné práce umeleckých dielní v areáli SAD na Košickej ul. - 
výdavky z prostr. bankového inv. úveru č. 637/2024/UZ (presun fin. prostr. v rámci podprogramu a EK) 744 744

x 0 -6 013 0 -6 013 x
9 2 08.2.0 700 Kapitálové výdavky - úprava spolu x 0 -6 013 0 -6 013 x

710 Obstarávanie kapitálových aktív 274 082 0 -6 013 0 -6 013 268 069

v tom: kultúrny dom Žilinská Lehota - rekonštrukcia elektroinštalácie - výdavky z prostr. bankového inv. úveru č. 637/2024/UZ 
(presun fin. prostr. do podprogramu 10.1 EK 710) -6 013 -6 013

9.3  Podpora kultúrnych podujatí a aktivít - úprava spolu: x 0 20 000 0 20 000 x
9 3 08.2.0 600 Bežné výdavky - úprava spolu x 0 5 000 0 5 000 x

630 Tovary a služby 475 500 0 5 000 0 5 000 480 500

v tom: výdavky v súvislosti s organizáciou kultúrno-spoločenských podujatí (realizácia časti projektu Európsky týždeň mobility) -  
presun fin. prostr. z podprogramu 7.4 EK 630 5 000 5 000

9 3 08.2.0 700 Kapitálové výdavky - úprava spolu x 0 15 000 0 15 000 x
710 Obstarávanie kapitálových aktív 0 0 15 000 0 15 000 15 000

v tom: výroba vzorového modulovéh stánku na Staromestské slávnosti a Vianočné trhy - výdavky z prostr. bankového inv. úveru č. 
02/005/23 - čiastoč.(presun fin. prostr.  podprogramu 10.1 EK 710) 14 524 14 524

výroba vzorového modulovéh stánku na Staromestské slávnosti a Vianočné trhy (kryté z príjmu z predaja hnuteľného majetku - 
rolby - čiastoč.) 476 476

x 7 569 0 0 7 569 x
9 6 08.2.0 600 Bežné výdavky - úprava spolu x 7 569 0 0 7 569 x

640 Bežné transfery 264 614 7 569 0 0 7 569 272 183

v tom: bežné transfery príspevkovej organizácii mesta - Mestskej knižnici v Žiline (účelové fin. prostr. zo ŠR - MF SR na krytie 
výdavkov súvisiacich s vyplatením 800,- € odmien pre zamestnancov v originálnych kompetenciách) 7 569 7 569
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RO č. 4/2025

9.2  Podpora kultúrnych stredísk - úprava spolu:

9.1  Mestské divadlo - úprava spolu:

9.6  Mestská knižnica Žilina - úprava spolu:



str. č. 11
v €

A
účelové fin. 

prostr.      
disponibilné 
zdroje mesta

prostr. 
rezervného 

fondu mesta

x -36 964 -87 046 0 -124 010 x
10 1 08.1.0 700 Kapitálové výdavky - úprava spolu x -36 964 -87 046 0 -124 010 x

710 Obstarávanie kapitálových aktív 742 951 -36 964 -87 046 0 -124 010 618 941

v tom:
výdavky na realizáciu investičnej akcie "Modernizácia osvetlenia v budove mestskej krytej plavárne a tréningovej hale 
zimného štadióna" - výdavky z prostriedkov úveru z Environmentálneho fondu (č. zmluvy 4664 08U02) - úprava výdavkov na 
základe ich skutočného čerpania v roku 2025

-36 964 -36 964

prekládka kanalizácie, vrátane výstavby novej snehovej jamy a garáže rolby pre tréningovú halu zimného štadióna - výdavky 
zo zdrojov z bežných príjmov  - čiastoč.  (zmena zdroja financovania z dôvodu  uvoľnenia fin. prostr. na bežné výdavky v 
rámci rozpočtového opatrenia - presun fin. prostr. do podprogramu 2.1 funkč. klas. 01.1.1 EK 630 vo výške 
50 000,- €, do podprogramu 7.1 EK 640 vo výške 67 295,- € a do podprogramu 8.1 funkč. klas. 09.1.1.1 EK 630 vo výške
12 386,- €)

-129 681 -129 681

prekládka kanalizácie, vrátane výstavby novej snehovej jamy a garáže rolby pre tréningovú halu zimného štadióna - výdavky 
z prostr. bankového inv. úveru č. 02/005/23 - čiastoč.  (presun fin. prostr. v rámci podprogramu a EK vo výške 80 701,- € a 
z podprogramu 4.9 EK 710 vo výške 4 103,- €)

84 804 84 804

prekládka kanalizácie, vrátane výstavby novej snehovej jamy a garáže rolby pre tréningovú halu zimného štadióna - výdavky 
z prostr. bankového inv. úveru č. 637/2024/UZ - čiastoč.  (presun fin. prostr. v rámci podprogramu a EK vo výške 66 775,- 
€, z podprogramu 2.1 funkč. klas. 01.1.1 EK 710 vo výške 886,- €, z podprogramu 4.9 EK 710 vo výške
6 665,- €, z podprogramu 8.1 funkč. klas. 09.1.1.1 EK 710 vo výške 11 500,- €, z podprogramu 9.2 EK 710 vo výške 
6 013,- €, z podprogramu 12.2 EK 710 vo výške 1 987,- €, z podprogramu 12.3 EK 710 vo výške 20 510,- € a z podprogramu 
13.2 EK 710 vo výške 2 515,- €)

116 851 116 851

výdavky v súvislosti s realizáciou projektu "Rekonštrukcia zimného štadióna v Žiline I. etapa" (modernizácia výmenníkovej 
stanice a šatní - 2. a 3. etapa) - výdavky z prostr. bankového inv. úveru č. 02/005/23 - čiastoč.  (presun fin. prostr. v rámci 
podprogramu a EK vo výške 80 701,- € a do podprogramu 9.3 EK 710 vo výške 14 524,- €)

-95 225 -95 225

výdavky v súvislosti s realizáciou projektu "Rekonštrukcia zimného štadióna v Žiline I. etapa" (modernizácia výmenníkovej 
stanice a šatní - 2. a 3. etapa)  - výdavky z prostr. bankového inv. úveru č. 637/2024/UZ - čiastoč . (presun fin. prostr. v 
rámci podprogramu a EK)

-66 775 -66 775

PD - revitalizácia a dostavba krytej plavárne a letných kúpalísk - 1. etapa - čiastoč. (kryté z príjmu z predaja hnuteľného 
majetku - rolby) 2 600 2 600

revitalizácia a dostavba areálu mestskej krytej plavárne a letných kúpalísk - čiastoč. (kryté z príjmu z predaja hnuteľného 
majetku - rolby) 380 380

11.2  Verejná zeleň - úprava spolu: x 10 000 -287 500 0 -277 500 x
11 2 05.6.0 600 Bežné výdavky - úprava spolu x 10 000 -287 500 0 -277 500 x

630 Tovary a služby 3 094 233 10 000 -287 500 0 -277 500 2 816 733

v tom:

výdavky na údržbu zelene (presun fin. prostr. do podprogramu 7.2 EK 630 vo výške 150 000,- € a EK 710 vo výške 40 000,- €, 
do podprogramu 11.3 EK 710 vo výške 30 000,- €, do podprogramu 11.5 EK 710 vo výške 20 000,- € a úprava výdavkov v 
súvislosti s reálnym vývojom výnosu dane z príjmov fyzických osôb, poukázaného územnej samospráve - zníženie výdavkov 
vo výške 50 000,- €)

-290 000 -290 000

údržba verejnej zelene, výsadba na Vlčincoch - revitalizácia zeleného priestoru medzi mostami podchodu na ul. Matice 
slovenskej - výdavky z pohotovostných zdrojov pre výbory v mests. častiach (MV č. 4) - presun fin. prostr. z podprogramu 2.1 
funkč. klas. 01.1.1 EK 640 

2 500 2 500

výdavky z prostriedkov finančného daru od spoločnosti Kaufland Slovenská republika, v.o.s. v súvislosti s realizáciou projektu 
"Revitalizácie zelene na ul. A. Bernoláka - časť Starý Bulvár" 10 000 10 000

11.3  Mestské lesy - úprava spolu: x 0 30 000 0 30 000 x
11 3 04.2.2 700 Kapitálové výdavky - úprava spolu x 0 30 000 0 30 000 x

710 Obstarávanie kapitálových aktív 5 765 0 30 000 0 30 000 35 765
v tom: vybudovanie altánkov v lesoparku Chrasť (presun fin. prostr. z podprogramu 11.2 EK 630) 30 000 30 000
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10.1  Športové zariadenia mesta Žilina - úprava spolu:
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11.4  Detské ihriská a športoviská - úprava spolu: x 147 821 -9 680 0 138 141 x
11 4 06.2.0 600 Bežné výdavky - úprava spolu x 0 400 0 400 x

630 Tovary a služby 145 265 0 400 0 400 145 665

v tom: výdavky v súvislosti s realizáciou projektu "Jumpzone Solinky v Žiine" (výdavky na dočasnú údržbu športoviska) - presun fin. 
prostr. z podprogramu 3.1 funkč. EK 630) 400 400

11 4 06.2.0 700 Kapitálové výdavky - úprava spolu x 147 821 -10 080 0 137 741 x
710 Obstarávanie kapitálových aktív 159 008 147 821 -10 080 0 137 741 296 749

v tom: mobilné oplotenie okolo ihriska vo Vraní (kryté z príjmu z predaja hnuteľného majetku - rolby) 4 920 4 920
výdavky z prostriedkov účelového grantu z Nadácie pre deti Slovenska v súvislosti s realizáciou projektu "Inkluzívne ihrisko 
Rodinka - Hliny VII." 60 000 60 000

výdavky v súvislosti s realizáciou projektu "Vybudovanie Jumpline na sídlisku Solinky v Žiline" - výdavky z prostr. bankového 
inv. úveru č. 637/2024/UZ vo výške 23 500,- €: 
- dochádza k zmene názvu projektu :
 - pôvodný názov projektu: "Vybudovanie Jumpline na sídlisku Solinky v Žiline" sa ruší a mení sa na:
 - nový názov projektu: "Jumpzone Žilina Solinky"  a zároveň dochádza k presunu časti fin. prostr. vo výške 15 000,- € do   
podprogramu 8.1 funkč. klas. 09.1.1.1 EK 710 

-15 000 -15 000

výdavky z prostriedkov účelového grantu z Nadácie Kia Slovakia na realizáciu projektu "Jumpzone Žilina Solinky" 87 821 87 821
11.5  Verejné osvetlenie - úprava spolu: x 0 20 000 0 20 000 x

11 5 06.4.0 700 Kapitálové výdavky - úprava spolu x 0 20 000 0 20 000 x
710 Obstarávanie kapitálových aktív 8 920 0 20 000 0 20 000 28 920

v tom: vianočné osvetlenie - Starý Bulvár (presun fin. prostr. z podprogramu 11.2 EK 630) 20 000 20 000
12.2  Bytová výstavba, bytový fond mesta - investície - úprava spolu: x 0 101 463 0 101 463 x

12 2 06.1.0 700 Kapitálové výdavky - úprava spolu x 0 101 463 0 101 463 x
710 Obstarávanie kapitálových aktív 1 102 525 0 101 463 0 101 463 1 203 988

v tom: bytový dom Karpatská ul. 3500/10 - zateplenie bytového domu a rekonštrukcia lódžií - čiastoč. (kryté z príjmu z predaja 
hnuteľného majetku - rolby) 250 250

bytový dom Petzvalova ul. 3369 - vyvložkovanie komínov pre prevádzku kondenzačných plynových kotlov - výdavky z prostr. 
bankového inv. úveru č. 637/2024/UZ (presun fin. prostr. do podprogramu 10.1 EK 710) -1 987 -1 987

komplexná rekonštrukcia 6 nájomných bytov v bytových domoch na Bratislavskej ul. č. 36, 36A, 40, 46, 48, 50  - 
dochádza k doplneniu účelu použitia finančných prostriedkov:  " + rekonštrukcia ďalšieho bytu na Bratislavskej 36A a 
1 bytu na Predmestskej ul. 86"  a zároveň dochádza k navýšeniu fin. prostriedkov na celú uvedenú akciu (použité príjmy z 
predaja nehnuteľnosti - bytu na Bratislavskej ul. - v zmysle uznesenia MZ v Žiline č. 51/2025 zo dňa 25.02.2025)

103 200 103 200

12.3  Správa bytového a nebytového fondu mesta - úprava spolu: x 20 000 -6 420 0 13 580 x
12 3 06.6.0 600 Bežné výdavky - úprava spolu x 20 000 17 008 0 37 008 x

630 Tovary a služby  3 409 542 20 000 17 008 0 37 008 3 446 550
v tom: výdavky na opravy a údržbu (kryté príjmami z náhrad z poistného plnenia) 17 008 17 008

výdavky na opravy a údržbu (výdavky z prostriedkov fondu prevádzky, údržby a opráv, zapojeného do rozpočtu mesta v roku 
2025) 20 000 20 000

12 3 06.6.0 700 Kapitálové výdavky - úprava spolu x 0 -23 428 0 -23 428 x
710 Obstarávanie kapitálových aktív 113 428 0 -23 428 0 -23 428 90 000

v tom: rekonštrukcia strechy telocvične na Hollého ul. - výdavky z prostr. bankového inv. úveru č. 637/2024/UZ (presun fin. prostr. do 
podprogramu 10.1 EK 710 vo výške 20 510,- € a do podprogramu 13.2 EK 710 vo výške 2 918,- €) -23 428 -23 428
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13.1 Podpora rodín s deťmi - úprava spolu: x 16 225 880 0 17 105 x
13 1 10.4.0 600 Bežné výdavky - úprava spolu x 16 225 0 0 16 225 x

610 Mzdy, platy... 298 454 12 000 0 0 12 000 310 454

v tom: výdavky na vyplatenie 800,- € odmien zamestnancom v originálnych kompetenciách (výdavky z účelovej dotácie zo ŠR - MF 
SR) 12 000 12 000

620 Poistné a príspevok do poisťovní  113 551 4 225 0 0 4 225 117 776

v tom: výdavky na poistné a príspevok do poisťovní z 800,- € odmien, vyplatených zamestnancom v originálych kompetenciách  
(výdavky z účelovej dotácie zo ŠR - MF SR) 4 225 4 225

630 Tovary a služby  231 053 0 -5 493 0 -5 493 225 560
v tom: výdavky na energie, materiál (presun fin. prostr. v rámci podprogramu na EK 640) -5 493 -5 493

640 Bežné transfery 5 300 0 5 493 0 5 493 10 793

v tom: bežné transfery - na odchodné, jednotlivcovi - príspevok na stravovanie zamestnancom (presun fin. prostr. v rámci 
podprogramu z EK 630) 5 493 5 493

13 1 10.4.0 700 Kapitálové výdavky - úprava spolu x 0 880 0 880 x
710 Obstarávanie kapitálových aktív 569 350 0 880 0 880 570 230

v tom:
Zariadenie starostlivosti o deti do 3 rokov veku dieťaťa Puškinova ul. - vypracovanie PD skutočného stavu, zateplenie 
obvodových stenových kontštrukcií objektov + komplexná rekonštrukcia striech, rekonštrukcia vodovodných rozvodov a 
odpadu - čiastoč. (kryté z príjmu z predaja hnuteľného majetku - rolby)

880 880

13.2  Služby dôchodcom - úprava spolu: x 23 229 403 0 23 632 x
13 2 10.2.0 600 Bežné výdavky - úprava spolu x 23 229 0 0 23 229 x

610 Mzdy, platy... 381 339 17 323 0 0 17 323 398 662

v tom: výdavky na vyplatenie 800,- € odmien zamestnancom v originálnych kompetenciách (výdavky z účelovej dotácie zo ŠR - MF 
SR) 17 323 17 323

620 Poistné a príspevok do poisťovní  137 028 5 906 0 0 5 906 142 934

v tom: výdavky na poistné a príspevok do poisťovní z 800,- € odmien, vyplatených zamestnancom v originálych kompetenciách  
(výdavky z účelovej dotácie zo ŠR - MF SR) 5 906 5 906

630 Tovary a služby  710 165 0 -3 004 0 -3 004 707 161
v tom: výdavky na energie, materiál (presun fin. prostr. v rámci podprogramu na EK 640) -3 004 -3 004

640 Bežné transfery 9 950 0 3 004 0 3 004 12 954

v tom: bežné transfery - na odstupné, jednotlivcovi - príspevok na stravovanie zamestnancom (presun fin. prostr. v rámci 
podprogramu z EK 630) 3 004 3 004

13 2 10.2.0 700 Kapitálové výdavky - úprava spolu x 0 403 0 403 x
710 Obstarávanie kapitálových aktív 156 600 0 403 0 403 157 003

v tom: Denné centrum Strážov - stavebné úpravy - demontáž priečky - výdavky z prostr. bankového inv. úveru č. 637/2024/UZ 
(presun fin. prostr. z podprogramu 12.3 EK 710) 2 918 2 918

Denné centrum ul. A. Kmeťa - protišmyková podlaha + osadenie odpadu do podlahy - výdavky z prostr. bankového inv. úveru 
č. 637/2024/UZ (presun fin. prostr. do podprogramu a10.1 EK 710) -1 417 -1 417

Denné centrum ul. A. Kmeťa - dlaža v jedálni - výdavky z prostr. bankového inv. úveru č. 637/2024/UZ (presun fin. prostr. do 
podprogramu 10.1 EK 710) -1 098 -1 098

13.3 Opatrovateľská služba - úprava spolu: x 107 724 4 690 0 112 414 x
13 3 10.2.0 600 Bežné výdavky - úprava spolu x 107 724 4 690 0 112 414 x

600 Bež.výd.rozp.org. Úsmev-ZpS Osiková ul. (účelové-ŠR - príjem cez zriaďovateľa) 508 164 41 992 0 0 41 992 550 156

v tom: výdavky z účelovej dotácie zo ŠR - MF SR v súvislosti s vyplatením 800,- € odmien pre zamestnancov v originálnych 
kompetenciách 41 992 41 992

600 Bež.výd.rozp.org. Úsmev-ZpS Osiková ul. (z vl.príjmov rozp.org.) - zvýšenie rozpočtovaných výdavkov v nadväznosti na 
úpravu vlastných príjmov 354 000 54 690 54 690 408 690
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610 Mzdy, platy... 864 431 49 226 -30 000 0 19 226 883 657

v tom: výdavky na vyplatenie 800,- € odmien zamestnancom v originálnych kompetenciách (výdavky z účelovej dotácie zo ŠR - MF 
SR) 49 226 49 226

výdavky na mzdy zamestnancov opatrovateľskej služby (úprava výdavkov v súvislosti s reálnym vývojom výnosu dane z 
príjmov fyzických osôb, poukázaného územnej samospráve)  -30 000 -30 000

620 Poistné a príspevok do poisťovní  288 247 16 506 0 0 16 506 304 753

v tom: výdavky na poistné a príspevok do poisťovní z 800,- € odmien, vyplatených zamestnancom v originálych kompetenciách  
(výdavky z účelovej dotácie zo ŠR - MF SR) 16 506 16 506

640 Bežné transfery 482 735 0 -20 000 0 -20 000 462 735

v tom:
bežné transfery cirkvi, náboženskej spoločnosti a cirkevnej charite - finančný príspevok na prevádzku poskytovanej sociálnej 
služby (úprava výdavkov v súvislosti s reálnym vývojom výnosu dane z príjmov fyzických osôb, poukázaného územnej 
samospráve) 

-20 000 -20 000

13.7  Komunitné centrum - úprava spolu: x 5 219 -10 000 0 -4 781 x
13 7 10.4.0 600 Bežné výdavky - úprava spolu x 5 219 -10 000 0 -4 781 x

610 Mzdy, platy... 88 131 4 027 0 0 4 027 92 158

v tom: výdavky na vyplatenie 800,- € odmien zamestnancom v originálnych kompetenciách (výdavky z účelovej dotácie zo ŠR - MF 
SR) 4 027 4 027

620 Poistné a príspevok do poisťovní  44 336 1 192 -5 000 0 -3 808 40 528

v tom: výdavky na poistné a príspevok do poisťovní z 800,- € odmien, vyplatených zamestnancom v originálych kompetenciách  
(výdavky z účelovej dotácie zo ŠR - MF SR) 1 192 1 192

výdavky z vlastných zdrojov mesta v súvislosti s realizáciou projektu "Podpora vzdelávania a voľnočasových aktívít rómskej 
komunity" (výdavky na poistné a prípevok do poisťovní z odmien zamestnancov mimopracovného pomeru) - presun fin. prostr. 
do podprogramu 5.1 EK 630         

-5 000 -5 000

630 Tovary a služby  43 210 0 -5 000 0 -5 000 38 210

v tom: výdavky z vlastných zdrojov mesta v súvislosti s realizáciou projektu "Podpora vzdelávania a voľnočasových aktívít rómskej 
komunity" (výdavky na odmeny zamestnancov mimopracovného pomeru) - presun fin. prostr. do podprogramu 5.1 EK 630         -5 000 -5 000

x 1 400 223 2 258 068 0 3 658 291 x
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Výdavky - úprava celkom:
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PRÍJMY:

BP 1 233 170 271 212 0 1 504 382
KP 184 017 116 856 0 300 873

PFO -16 964 1 870 000 0 1 853 036
Príjmy - úprava celkom 1 400 223 2 258 068 0 3 658 291

VÝDAVKY: 

BV 1 253 170 -436 378 0 816 792
KV 147 053 2 699 466 0 2 846 519

VFO 0 -5 020 0 -5 020
Výdavky - úprava celkom 1 400 223 2 258 068 0 3 658 291

Úprava  
celkom

RO č. 4/2025
B



Mesto Žilina Príloha č. 2

PRÍJMY CELKOM (bežné + kapit.) € 1 522 518 47 166 1 569 684
PRÍJMY SPOLU - bežné € 1 509 769 47 166 1 556 935

z toho: vlastné príjmy € 330 000 330 000
PRÍJMY SPOLU - kapitálové € 12 749 0 12 749
Mzdy, platy..., poistné a príspevok do poisťovní, bežné 
transfery € 1 062 119 47 166 1 109 285

z toho: účelové (od zriaďovateľa - prostr. ŠR) € 0 47 166 47 166 **/

Tovary a služby € 447 650 447 650
VÝDAVKY SPOLU - bežné € 1 509 769 47 166 1 556 935
Obstarávanie kapitálových aktív € 12 749 12 749
VÝDAVKY CELKOM (bežné + kapit.) € 1 522 518 47 166 1 569 684

Hospodársky výsledok (rozpočtový) € 0 0
Počet zamestnancov os. 47 47
Priemerná mesačná mzda € 1 325 1 325
Limit na reprezentačné účely € 5 800 5 800

Príspevok zriaďovateľa celkom € 1 192 518 0 1 192 518

z toho:   bežný € 1 179 769 1 179 769
                 kapitálový € 12 749 12 749 */

Účelové fin. prostr. od zriaďovateľa - bežné € 0 47 166 47 166 **/

Pozn.:
 */ kapitálový transfer od zriaďovateľa spolu vo výške 12 749,- €, z toho:

- na scénu divadelnej inscenácie "Vojna.Mier" (12 749,- €)

**/ účelové fin. prostr. od zriaďovateľa - bežné - spolu vo výške 47 166,- €:
prostriedky zo ŠR (MF SR) - na krytie bežných výdavkov súvisiacich s vyplatením 800,- € odmien pre zamestnancov  
v originálych kompetenciách (47 165,60 €)

Príspevková organizácia mesta Žilina

Mer. 
jedn. RO 4/2025 Upravený po     

4. zm. 2025

Záväzné ukazovatele rozpočtu príjmov a výdavkov - rozpočtové opatrenie č. 4/2025

MESTSKÉ DIVADLO ŽILINA

Upravený po     
3. zm. 2025Ukazovateľ



Mesto Žilina Príloha č. 3

PRÍJMY CELKOM (bežné + kapit.) € 273 614 7 569 281 183
PRÍJMY SPOLU - bežné € 273 614 7 569 281 183

z toho: vlastné príjmy € 9 000 9 000
PRÍJMY SPOLU - kapitálové 0 0 0
Mzdy, platy..., poistné a príspevok do poisťovní, bežné 
transfery € 163 800 7 569 171 369

z toho: účelové (od zriaďovateľa - prostr. ŠR) € 0 7 569 7 569 */

Tovary a služby € 109 814 109 814
VÝDAVKY SPOLU - bežné € 273 614 7 569 281 183
Obstarávanie kapitálových aktív € 0 0
VÝDAVKY CELKOM (bežné + kapit.) € 273 614 7 569 281 183

Hospodársky výsledok (rozpočtový) € 0 0
Počet zamestnancov os. 8 8
Priemerná mesačná mzda € 1 208 1 208
Limit na reprezentačné účely € 250 250

Príspevok zriaďovateľa celkom € 264 614 0 264 614

z toho:   bežný € 264 614 264 614
                 kapitálový € 0 0
Účelové fin. prostr. od zriaďovateľa - bežné € 0 7 569 7 569 */

Pozn.:
*/ účelové fin. prostr. od zriaďovateľa - bežné - spolu vo výške 7 569,- €:

prostriedky zo ŠR (MF SR) - na krytie bežných výdavkov súvisiacich s vyplatením 800,- € odmien pre zamestnancov  
v originálych kompetenciách (7 569,20 €)

RO 4/2025 Upravený po     
4. zm. 2025

Záväzné ukazovatele rozpočtu príjmov a výdavkov - rozpočtové opatrenie č. 4/2025

MESTSKÁ KNIŽNICA ŽILINA

Príspevková organizácia mesta Žilina

Mer. 
jedn.Ukazovateľ Upravený po     

3. zm. 2025
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